
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.260  7Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2023

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 008/2023 – CMG, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 034/2023 – SF/CMG, publicada no 
D.O.E. nº 35.254, de 12 de janeiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 896547
PORTARIA Nº 009/2023 – CMG, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 3º da Lei nº 7.543, de 20 de julho 
de 2011, combinado com o Art. 3º do Decreto nº 2.008, de 29 de dezembro 
de 2005, publicado no DOE nº 30.591 de 30 de dezembro de 2005.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Comissão composta pelo CEL QOPM RG 9916 OSMAR 
VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, CEL QOPM RG 13827 MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, CEL QOPM RG 27025 LUIZ ANDRÉ 
MENEZES DE SOUZA, TEN CEL QOPM RG 27274 OSMAR DE MELO SANTOS 
e TEN CEL QOPM RG 30338 REINALDO DE FREITAS BORCÉM para, sob a 
presidência do primeiro, realizar a apuração de ação meritória visando à 
concessão da “Medalha do Mérito Governador Lauro Sodré”.
Art. 2º A Comissão deverá se reunir nas dependências do Gabinete da Casa 
Militar da Governadoria, no dia 20 de janeiro de 2023, para selecionar os 
candidatos a serem agraciados, devendo ser lavrada ata da reunião, que 
consignará o resultado dessa apuração. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 050/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. nº 043/2023 – DI/CMG, 
desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do Estado; 
Destino: Salinópolis/PA; Período: 16 a 18/01/2023; Quantidade de diárias: 
2,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidora/MF: 2° SGT PM R/R Jeane 
Feitosa da Cruz Lima, 56753830/1. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 051/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio De Janeiro/RJ; 
Período: 06 a 09/01/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
1,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e 
Silva, 57199724/3; SD PM Pedro Henrique Costa Gonçalves, 6402067/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 052/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. nº 040/2023 – DI/CMG, 
desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do Estado; 
Destino: Salinópolis/PA; Período: 16 a 18/01/2023; Quantidade de diárias: 
2,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidoras/MF: Ivanete Bento Ferreira 
da Silva, 51855455/6; Alcirene Santiago Vilhena, 5949376/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 053/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. nº 041/2023 – DI/CMG, 
desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do Estado; 
Destino: Salinópolis/PA; Período: 16 a 18/01/2023; Quantidade de diárias: 
2,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidora/MF: CB PM R/R Iolene 
Leandro Tavares, 5397146/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 054/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 16 a 17/01/2023; Quantidade 
de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: Luiz Carlos 
Garcia da Silva, 55589484/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 055/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. nº 045/2023 – DI/CMG, 
desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do Estado; 
Destino: Salinópolis/PA; Período: 16 a 18/01/2023; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT PM R/R 
Joveniano Monteiro do Rosário, 519818601; SD PM Jonas Vilhena Cardoso, 
6401646/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 056/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Capanema/PA; Período: 
18/01/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: TEN 
CEL QOPM Marcelo Ribeiro da Costa, 5755468/1. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 896775
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamento 
no Art. 2º do Decreto Estadual nº 856, de 24 de junho de 2020, com fulcro 
no art. 24, II da Lei 8.666/93 e, o exposto no Parecer Jurídico nº 007/2023 
– AJUR/CMG, de 17 de janeiro de 2023.
N° da Dispensa: 002/2023 - CMG;
N° do Processo - PAE: 2023/49187 - CMG;
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a CERTISIGN 
CERTIFICADORA DIGITAL S.A, CNPJ: 01.554.285/0001-75;
Objeto: aquisição de Certificados e-CPF e e-CNPJ, padrão ICP-Brasil, com 
validade de 03 (três) anos, para atender a Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará;
Valor Total: R$ 1.014,70 (mil e quatorze reais e setenta centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Funcional Programática 04.126.1508.8546 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;

Natureza da Despesa 33.90.40.13 – Serv. de Tecno. da Infor. e Comun. – Pessoa Jurídica / Emissão de 
Certificados Digitais;

Ação Detalhada 267287
Plano Interno 4120008546C

Fonte do Recurso 01500000001

Belém-PA, 18 de janeiro de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico nº 007/2023 – AJUR/CMG, de 17 de 
janeiro de 2023, constante no Processo Administrativo PAE: 2023/49187 - 
CMG, reconheço e ratifico o Termo de Dispensa de Licitação nº 002/2023 
– CMG PA, com fundamento no Art. 2º do Decreto Estadual nº 856, de 24 
de junho de 2020, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93, para aquisição 
de Certificados e-CPF e e-CNPJ, padrão ICP-Brasil, com validade de 03 
(três) anos.
Belém-PA, 18 de janeiro de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 896776

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 32/2023-PGE.G., DE 17 DE JANEIRO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de residual de férias à Procuradora do Estado, 
Anete Marques Penna de Carvalho, identidade funcional nº 5757720/2, no 
período de 25.01 a 08.02.2023, referente ao período aquisitivo 2020/2021, 
devendo responder pelas atividades desenvolvidas no Núcleo Jurídico da 
Casa Civil a Procuradora do Estado, Robina Dias Pimentel Viana, identidade 
funcional nº 54188284/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 896400
PORTARIA Nº 34/2023-PGE.G., DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, o Procurador do Estado Gabriel Perez Rodrigues, id. Funcio-
nal nº 5914177/2, a se afastar de suas funções no período de 13.02 a 
07.03.2023, para gozo de residual de férias 2020/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 896411


